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= CATALAO

Cidade que sonha e faz.

Procuradoria Geral do Municipio

OFICIO N° 2 {3 12020 CATALAO, 2.2 DE Wi, be” DE 2020.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Através do presente passamos as maos de Vossas Exceléncias
para apreciagao e deliberagdo dos membros dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que “Autoriza indenizagdo de lote de terreno utilizado no prolongamento da
Avenida Raulina Fonseca Paschoal, no Bairro Santo Anténio, nesta cidade, e da
outras providéncias”.

Referido projeto acontece com o fim de referendar uma
composi¢do amigavel entre o Sr. Daniel Roth e o Municipio, para colocar fim a uma
desapropriacéo indireta ocorrida quando do prolongamento da Avenida Raulina Fonseca
Paschoal, no Bairro Santo Antdnio, ocorrido em 2010.

Com o trajeto definitivo da via referenciada, quando de seu
asfaltamento, utilizou parte do lote pertencente ao Sr. Daniel Roth, inutilizando o imével
para o uso residencial ou comercial; ndo restando outra alternativa as partes, a néo ser
a indenizag&o que ora rogamos autorizagao dessa Augusta Casa de Leis.

Certo da especial atengdo a nossa solicitagdo, antecipamos
nossos melhores agradecimentos e renovamos protestos de elevada estima e distinguida
consideragao.

Atenciosamente,

Ao Senhor

HELSON BARBOSA DE SOUZA

DD. Presidente da Cdmara de Vereadores e

ilustres integrantes do Poder Legislativo de Catalédo - Goias.

Rua Nassin Agel, 505 - Centro, Cataldo - Goias — Brasil
CEP: 75701-050 - Fone: (64) 3441-5036.
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PREFEITURA DE

*CATALAO

Cidade que sonha e faz.

Procuradoria Geral do Municipio

DE 2020.

“Autoriza indenizagcdo de lote de terreno utilizado no
prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal, no
Bairro Sanfo Antbénio, nesta cidade, e da outras
providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALAO, ESTADO DE GOIAS,
no uso de suas atribui¢des legais, conferidas pela Lei Organica do Municipio e pela
Constituicio Federal, FAZ SABER, que a CAMARA MUNICIPAL, aprova e Eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a
indenizar, em nome do Municipio de Cataldo, dando como pagamento da indenizagéo a
importancia de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), valor este oriundo de avaliagéo
oficial, pelo uso pelo Poder Publico do Lote de terreno de n° 10, da Quadra 01, do Bairro
Santo Antdnio, nesta cidade, caracterizado como a 52 area do Decreto Municipal n°
1.302, de 17 de margo de 2010, quando do prolongamento da Avenida Raulina Fonseca
Paschoal, de propriedade do Sr. DANIEL ROTH.

§1° - Para a consecugao dos objetivos desta lei fica o Municipio
de Cataldo autorizado a proceder, junto ao CRI local, apds o devido pagamento, a
transferéncia do aludido imdvel ao rol dos bens publicos municipais.

§2° - Para que a indenizacg&o se revista de todas as cautelas legais
e comuns em tais operacbes, providenciou-se Laudo de Avaliacdo elaborado por
Comisséao de Avaliagao instituida pelo Executivo para tal fim.

§3° - O imovel que passara ac dominio do Municipio de Cataldo
fica declarado Ben de Uso Comum do Povo, e como tal afetado em sua totalidade, o que
devera constar da escrituraggo.

§4° - O lote a ser indenizado pela municipalidade, foi
desapropriado indiretamente quando do prolongamento da Avenida Raulina Fonseca
Paschoal, no exercicio de 2010.

Rua Nassin Agel, 505 - Centro, Cataldo - Goias — Brasil
CEP: 75701-050 - Fone: (64) 3441-5036.
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= CATALAO

Cidade que sonha e faz.

Procuradoria Geral do Municipio

Art. 2°. As custas e emolumentos cartorarios e outras despesas
decorrentes da execugdo desta lei séo de responsabilidade do Municipio, e correrdo a
conta de verba prépria do orgamento vigente.

Art. 3° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigbes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CATALAO. ESTADO
DE GOIAS A0S &2 DIASDOMES DE (Mlveliie DE 2020.

Rua Nassin Agel, 505 - Centro, Cataldo - Goias — Brasil
CEP: 75701-050 - Fone: (64) 3441-5036.
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~ AILUSTRISSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DO MUNICIPIO DE CATALAOQ/GO.

DANIEL ROTH, suico, engenheiro de carnes, portador da cédula de identidade n® V641306-
R-CGPI/DIREX/DPF. Inscritc no CPF/MF sob o n°® 747.962.241-49, residente domiciliado na
Avenida JK, n°® 701, Bairro das Américas, Cataldao/GO, representado por sua procuradora ad
negotia, ROZANIA PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada, administradora, portadora da céduia
de identidade RG n® 5.340.510-SPTC/GO e do CPF 828.624.606-30, residente e domiciliada na Av.
JK, n® 701, Bairro das Ameéricas, Catalas/GO, nos termos do instrumento de modelo lavrado nas
Notas do 2° Tabelionato local, Folhas: 67/68, do Livro: 0237, vem respeitosamente, a presenga de
Vossa Senhoria, requerer a ANALISE DE COMPENSAGCAO DE USO DE PARTE DO TERRENO
para Av. Raulina Fonseca Paschoal.

| - EXPOSICAC DO MOTIVO

Em razao da cbra de execug¢ao da canalizagao do Ribeir@o Pirapitinga foi utilizada uma area
parcial do terreno de minha propriedade situado em frente a 92 drea do Decreto Municipal de
Desmembramento n°® 1302 de 17.03.2010, destinada ao prolongamento da Av. Raulina Fonseca
Paschoal. Mediante levantamento topografico em anexo, constata-se a apropriacdo de uma éarea
com 59,45 m?, utilizada para possibilitar a integral conclusao da obra supracitada. Nesse sentido,
solicito andlise da presente situagdo, bem como devido ressarcimento por parte da Administragao
Publica Municipal face ao ocorrido. Qutrossim, requiro, ainda que seja seja realizada retificacdo da
matricula da area remanescente, haja vista a alteracao de suas dimensdes, confrontacdes e area
de superficie.

Posto isso, requiro de forma URGENTE analise e acolhimento do aqui pleiteado.

TERMOS EM QUE,
PEDEM DEFERIMENTO.

Catalao, 9 de Janeiro de 2020.

//) m
\/ n&gﬁ/w\m LTV M QLVL\
Daniel Roth
PP/ Rozania Pereira da Silva






PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO

SECRETARIA DE FINANCAS.

CCl: 44062

Distrito: CATALAO
Setor;: SANTO ANTONIO Qd. Inscricao: 00001 Lt. Inscrigao: 0010 Unid.: 5 Zona: 4
Lograd.: AV RAULINA FONSECA PASCHOAL Nr.: Bairro: SANTO ANTONIO
Complem.: 5°.AREA DECR.1302/10 VER QOBS, Quadra: 01 Lote: 10

Edificio: Conjunto: Bloco: Apto.:

Proprietario: DANIEL ROTH o T CPFICNPJ:747.962.241-49

Bairro: DAS AMERICAS Logra: AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK
Qd.: Lt.: Nr.: 701 Complem.:
Apto.: BI.: Edificio:

SERVICOS DO LOGRADOURO
PAVIMENTAC
IL.PUBLICA
R.ESGOTO
CANALIZACA
MEIO FIO
R.TELEFONE
R.AGUA
C.Xe
R.ELETRICA
LIMPEZA PU

ENGLCEBA IPTU

18.12 " Total Arsa Edificada: 0,00

Testada Principal: Area do Lote:1094.61
Qtde de 0 Area do Lote Vila; 1094.61 Valor M2:24.99
Area Edif. da Unid.: 0.00 Valor Venal: 26260.13 Qtde de Unidade Lote:2

52, area do Decr. n°. 1.302 de 17/03/10. (Fdo = 18,06m confr. c/Dalva
Antdnia Nogueira).

Usuario impressao:  SEBASTLAQ.COELHO* Pag 1/1
1.8 - LV.R.J - 03/12/2012 Emitido em: 23/12/19 09:04






ALTAMIRO IMOVEIS

Rua Coronel Pirineus, n2 514 - Bairro $3o Jodo
Cataldo - GO.
CNPJ 33.247.685/0001-24

LAUDO DE AVALIAGAO
Avaliamos a quem possa interessar o valor de comercializagio do imével referenciado.

IMOVEL:

UM LOTE DE TERRENO, situado nessa cidade, com frente para a 92 area do Decreto
Municipal de desmembramento n2 1.302 de 17.03.2010, caracterizado como 52 drea do
referido Decreto, com 1.094,61 m2 com seguintes medidas e confrontagdes: Pela frente mede
18,12 m e confronta com a recém canalizada (prolongamento da Avenida Raulina Paschoal);
aos fundos mede 16,06 m e confronta com a propriedade da Igreja de Cristo, pelo lado dieito
mede 65.90 m e confronta com propriedades de Maria Helena Antunes de Mesquita, Marcelo
Victor Mesquita Pires, Cleidiomar Fernandes da Silva, Jodo Batista Pereira, Rosana Cardoso
Nunes da Silva, Jaine Rodrigues da Costa, Nilva Maria Rodrigues e com o patriménio
Municipal; e pelo lado esquerdo mede 62,35 m e confronta com a 62 srea tarnbém do referido
decreto; havido em adjudicaco em inventirio do espdlio de Jodo Silva Ledio, conforme
escritura publica de inventério lavrada no 62 Tabelionato de Notas de Goiania, as fls. 127/128

ve do Livro 525em 03.05.2011, registrada sob a n® R.3-39.531 no Livro 2 de Registro Geral do
CRi local.

Avaliado em R$ 1.500.000,00 (Hum Milhdo e Quinhentos Mil Reais)

Proprietaric: DANIEL ROTH
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Altamiro Imévefs
CRECI-F-GO: 13.215

ALTAMIRO JOSE DA COSTA

CRECI-F- GO 13.215

CATALAO -~ GO 06 de Janeiro de 2.020.






Terino ce Responsabilidade Téenica - TRT
Lein® 13.639, de 26 de MARGCO de 2016

Conselho Federal dos Técnicos I ndustriais

1. R "

P | Téenico

Pagina 111

CrFT

TRT QBRA ! SERVIGO

N® BR20200445814

INICIiAL

CLAUDONCR DE FATIMG
Titulo profissional  TECNIGO EM AGRIMENSURA

2.¢Co

RNP: 10027750191

Contratznle: Daniel Roth

AVENIDA JUSCEUING KUBITSCHEK DE OUIVEIRA
Complements

Cidade: CATALAC

Pais: Brasil

Telefone: {64) 99860-0050
Contrato: Ndo especificado
Valor. R$ 1.500,00

Agao Institucional: NENHUM

Email;
Celehrado em: 0312/2019

J. Dados da CbrasServigo

CPFICNPJ: T47.562.24149
]
Bairre: SAC JOAD

UF: GO CEP: 757017C

Tipo de contratante: PESSOA FISICA

Propnelario; Daniel Roth

AVENIDA RAULINA FONSECA PASCOAL
Complemenn’

Cidade: CATALAGC

Telefone: {64) $3960-0050 Email
Coordanadas Geograficas: Latitude: 0 Longitude: 0
Data de Inicio:  04/6172020
Finalidade: SEM DEFINIGAC

4. Atividade Técnica

CPFICNPJ): T47.962241-48
N sin
Bauro: SETOR CENTRAL

UF. GG CEP: 75701480

Previsgo de térming: 30/01/2020

2 - EXECUGAQ

97 - LEVANTAMENTOQ = CFT -» OBRAS E SERVIGOS - AGRIMENSURA > CARTOGRAFIA ->

MAPEAMENTO = #0761 - TOPQGRAFICG

Quantidade
1.072,210

Uridade

Aptis a conclusdn das atividades téenicas o profissional deverd proceder a baixa dests TRT

5.0b G

Levantamento topogréfico de um lote de tarreng com area 167221 n?. sile

8, Decl.

na Av, Raukna Fonseca Paaschoal s/n, nesta adade de Catalio-GO.

7. Entidade de Classe

CRTICFT {(Vakr Padric)
5 .

informagdes acima

Creclarc serem vevdadeiras as
.
_élﬂng _29_" dea.ﬁ-nelﬂSL w2020
daw

Locsl

da

ratante: Oanlel Roth - CPF: 747.962,.241-48

10. Valor

Valor do TRT: R§ 51,98 Pago em: 07/01/2020

A validade deste TRT pode mer vanficada am:

.

: hetps:

Nosso Namera: 8204902139

Hnoed net com 3 chave: Swll
Imgeasso em DID1/Z020 4s 08:75.07 por: | ip: 170.244.167.33

chorg br Fendimant@eflong b CFT
Tel: GBOD 016 1515 ot v







~ GATALAO

Cidade quesonne e faz. PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Memorando n° 160/2020

Ao llustrissimo Senhor,
Leonarde Martins de Castro Teixeira
Secretaria Municipal de Cbras.

Assunto: Solicita vistoria
“in loco”.

Prezado,

Através deste expediente, venho a ilustre presenca de Vossa Senhoria,
solicitar vistoria “in loco” no imével situado na Avenida Raulina Fonseca Paschoal, Lote 10

da Quadra 01, do Bairro Santo Antdnio, deste municipio.

Conforme relatado pelo Requerente, em razdo da obra de execucdo da
canalizagéo do Ribeirdo Pirapitinga, uma parte do referido terreno foi invadido para o
efetivo prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal. Desse modo, considera-se
indispensavel a realizagdo de uma vistoria no imével, precedida de um parecer técnico
desta Secretaria, a fim analisar a viabilidade do pedido da Requerente, que versa sobre

ressarcimento pelo prejuizo causado.

Sem mais para o momento e certos do atendimento, nos colocamos 2

disposi¢ao para maiores esclarecimentos.

Limitado ao exposto, atenciosamente antecipo agradecimentos.

Catalzo aos, 28 de janeiro de 2020,

A "l/:\/
-'x\/‘
Débora Mamede Lino
Procuradora Geral do Municipio

1

Frefeftura Municipal de Cataldo/GO — CNPJ nC §1.505.643/0001-50
Rua Nassin Agel, n® 505, Setor Central, Cataldo/GO
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Republica Federativa do Brasil

Estado de Goids
Municipio de Cataldo

PARECER TECNICO

PT/SMOP/PMC/N°009-2020
______I__)ata do Parecer: 17/02/2020
Processos: 2020000932

Interessado: Daniel Roth
‘Assunto: Solicita analise de compensag8o de uso de terreno urbano.

I - RELATORIO:

1. Trata-se de solicitagdo dirigida & Secretaria Municipal de Obras Publicas, datada
de 9 de janeiro de 2020, em atendimento a0 Memorando n® 160/2020 encaminhado pela
Procuradoria Geral do Municipio no dia 28 de janeiro de 2020, que em tese solicita
parecer técnico desta secretaria a fim de analisar a viabilidade de ressarcimento de
prejuizos oriundos ao uso de area particular pelo Municipio.

2. Esta secretaria, no uso de suas atribuigdes legais, toma ciéncia do
encaminhamento do processo instruido em 1 (um) {inico volume, contendo oficio de
solicitagdo, projeto de levantamento topogréfico, ART do responsave! técnico, € copia da
certiddo do imoével atualizada.

3. O processo em aprego ja possui levantamento prévio, apresentado pelo requerente,
com as areas que necessitardo ser indenizadas face a utilizagdo das mesmas pela
Administragdo Publica Municipal.

Devidamente processado, vieram os autos a esta Secretaria.

E breve o relatdrio, passa a fundamentagio.

II — ANALISE TECNICA:

4. Mediante os dados j& extraidos do processo e analise técnica dos projetos
apresentados, a equipe técnica da Secretaria de Obras realizou vistoria in loco afim de
analisar as informagdes apresentadas pelo requerente. Apos visita ao local, os técnicos
constataram que apds a execugio da obra de Canalizago do Ribeirao Pirapitinga e
prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal, o lote 10 da quadra 01, neste
municipio, situada defronte a rotatéria construida, foi afetada pela obra tendo parte de sua
4rea ocupada pela alga de contorno da rotatoria.

Brefeitura Municipal de Cataido/GO — CNPI P 01.505.643/0001-5C
Rua Nassin Agel, n® 505, Setor Central, Cataldo/GO

Pagina 1 de 3
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L Repiiblica Federativa do Brasil SECRETARIA MUNICIPAL
c.m AI.AO Estado de Goids DE OBRAS PUBLICAS
Municipio de Cataldo

Com a vistoria foi possivel afirmar que as medidas e areas apresentadas no projeto
estdo em concordancia com a realidade do local. O terreno sob matricula n® 39.531 possui
registrado uma érea de 1.094,61 m?, porém, o levantamento realizado pelo solicitante
verificou-se que a édrea realmente existente é de 1.072,21 m? dos quais 59,45 m? foi
afetada pelo sistema vidrio construido no local.

5. Diante do exposto, entende-se que a solicitagio em questdo é pertinente, ficando
o poder publico municipal responsavel em indenizar o proprietario do terreno pelo
prejuizo que sofreu, sendo através de permuta ou em valor monetirio de acordo com
avalia¢@o da comissdo competente para a localizagdo em questio.

6. Uma vez que o terreno teve suas medidas alteradas pela obra supracitada, ficando
com uma rea diferente do registrado em cartério, apds o acordo entre a administracio e
0 requerente, o municipio fica responsdvel em realizar a retificago do terreno em questdo
para que a mesma fique totalmente regularizada e com suas medidas e areas em
conformidade perante ao CRI local.

Das consideracgdes finais:

7. Em acordo com os principios da Legalidade, da Razoabilidade e consoante aos
argumentos supracitados, entendemos pela viabilidade técnica do ressarcimento e
posterior retificaciio de 4rea do solicitante, sendo necessdrio a continuacdo dos demais
ritos processuais de: (i) realizar a avaligdo venal da area para alienagdo; (ii) proceder com
a compensagdo por outra area de dimensdes e caracteristicas semelhantes ou restituicio
através de indenizag4o monetéria; (iii) realizar por total 6nus do municipio a retificacio
da area em questdo.

S.m.j., é o parecer.

Catal&o, 17 de fevereiro de 2020.
i
Elaborador por: \

ilipjohn Ribeiro Silva
| Engenheiro Civi . Engenheiro Civil
‘ CREA: 1016927460/D-GO  CREA 1046927460 AP-GO

1
H

Supervisionado por:

' conardo Martinsnge Castro Teixeira

Secretario Munjicipal de Obras
/

Brefeifure Municdne! de Catal8c/G0 - CNRI
Rua Nassin Agel, n® 505, Setor Central, (atal30/50
Pégina2 de 3
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Republica Federativa do Brasil SECRETARIA MUNICIPAB QR — |
Estado de Gois DE OBRAS PUBLICAS P
Municipic de Cataldo
PARECER TECNICO

PT/SMOP/PMC/N°009-2020

Data do Parecer: 17/02/2020

Processos: 2020000932

Interessado: Daniel Roth
_Assunto: Solicita analise de compensago de uso de terreno urbano.

1 - RELATORIO:

1. Trata-se de solicitagdo dirigida 4 Secretaria Municipal de Obras Publicas, datada
de 9 de janeiro de 2020, em atendimento ao Memorando n° 160/2020 encaminhado pela
Procuradoria Geral do Municipio no dia 28 de janeiro de 2020, que em tese solicita
parecer técnico desta secretaria a fim de analisar a viabilidade de ressarcimento de
prejuizos oriundos ao uso de area particular pelo Municipio.

2. Esta secretaria, no uso de suas atribuigdes legais, toma ciéncia do
encaminhamento do processo instruido em 1 (um) imico volume, contendo oficio de
solicitagdo, projeto de levantamento topografico, ART do responsavel técnico, € copia da
certiddo do imovel atualizada.

3. O processo em aprego ja possui levantamento prévio, apresentado pelo requerente,
com as dreas que necessitario ser indenizadas face a utilizagio das mesmas pela
Administragio Publica Municipal.

Devidamente processado, vieram os autos a esta Secretaria.

E breve o relatério, passa a fundamentagéo.

11 - ANALISE TECNICA:

4. Mediante os dados ja extraidos do processo e andlise técnica dos projetos
apresentados, a equipe técnica da Secretaria de Obras realizou vistoria in loco afim de
analisar as informacdes apresentadas pelo requerente. Apds visita ao local, os técnicos
constataram que apods a execugdo da obra de Canalizagdo do Ribeirdo Pirapitinga e
prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal, o lote 10 da quadra 01, neste
municipio, situada defronte a rotatoria construida, foi afetada pela obra tendo parte de sua
4rea ocupada pela alga de contorno da rotatéria.

Prefeiturs Municipal de CatalBo/GO — CNPJ n® 01.505.643/0001-50
Rua Nassin Agel, n® 505, Setor Central, Catalgo/GO
Pagina 1 de 3
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Republica Federativa do Brasil SECRETARIA MUNICIPAL

Estado de Goiss DE OBRAS PUBLICAS
Municipio de Cataldo

Cicade gze 1omha o faz.

Com a vistoria foi possivel afirmar que as medidas e 4reas apresentadas no projeto
estdo em concordincia com a realidade do local. O terreno sob matricula n® 39.531 possui
registrado uma 4rea de 1.094,61 m?, porém, o levantamento realizado pelo solicitante
verificou-se que a area realmente existente € de 1.072,21 m?® dos quais 59,45 m? foi
afetada pelo sistema viario construido no local.

5. Diante do exposto, entende-se que a solicitagdo em questdo € pertinente, ficando
o poder publico municipal responsdvel em indenizar o proprietirio do terreno pelo
prejuizo que sofreu, sendo através de permuta ou em valor monetario de acordo com
avaliagdo da comisséo competente para a localizago em questdo.

6. Uma vez que o terreno teve suas medidas alteradas pela obra supracitada, ficando
com uma 4rea diferente do registrado em cartério, apds o acordo entre a administracio e
0 requerente, 0 municipio fica responsavel em realizar a retificagfio do terreno em questio
para que a mesma fique totalmente regularizada ¢ com suas medidas e 4dreas em
conformidade perante ao CRI local.

Das consideragdes finais:

7. Em acordo com os principios da Legalidade, da Razoabilidade e consoante aos
argumentos supracitados, entendemos pela viabilidade técnica do ressarcimento e
posterior retificagfio de drea do solicitante, sendo necessério a continuacio dos demais
ritos processuais de: (i) realizar a avali¢8o venal da 4rea para alienagio; (ii) proceder com
a compensacdo por outra drea de dimensdes e caracteristicas semelhantes ou restituicio
através de indenizag8o monetéria; (1ii) realizar por total dnus do municipio a retificagio
da area em questo.

S.m.j., € o parecer.
Catalfio, 17 de fevere(iro de 2020.

Elaborador por:

i

D

ilipjohn Ribeiro Sitvé

nheiro Civil
e AP.G0

Engenheiro Civi
CREA: 1016927460/D-GO  CREA 1016

Supervisionado por:

eonardo Martins de¢ Castro Teixeira
Secretario Muniipal de Obras

Prefeitura Municipal de CatalSo/GO — CNPI n® 01,50
+
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CATALAO

Cidade que sonha e faz.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIC

Memorando n° 205/2020

Aos llustrissimos Senhores,

Adriano Naves

Adriano Patricio Rodrigues Souza

Hélio Fernandes Leao

Comissao Técnica - Emiss&o de Laudos de Avaliagéo de Imoveis

Prezados,

Através deste expediente, serve o presente, para encaminhar a esta Comissao
Técnica - Emissao de Laudos de Avaliagdo de imdveis, o Processo Administrativo de n°
2020000932, que tem como interessado o Sr. Daniel Roth, cuja solicitag@o refere-se a analise

de compensagao de uso de parte do terreno.

Sendo assim, a fim de comparar o valor do imével situado na Avenida Raulina
Fonseca Paschoal, Lote 10 da Quadra 01, do Bairro Santo Anténio, deste municipio, com o valor
de outro imdvel, & indispensavel que seja realizada a avaliagdo do mesmo por esta Comisséo

Técnica.

Limitado ao exposto, atenciosamente antecipo agradecimentos.

Cataldo (GO) aos, 19 de fevereiro de 2020.

Débora M\amede Lino
Procuradora Geral do Municipio

Prefaitura Municipal de Cataido/GO — CNP3 n@ 01.505.643/0001-50
Tyua Nassin Agel, n® 505, Setor Central, Catalao/GO







Republica F ederativa do Brasil
Estado de Goids

Prefeitura M unicipal de Cataldo
LAUDO DE AVALIA CcAO

Nds, signatarios abaixo assinados, membros da Comissdo de
Avaliacdo, nomeados pela Portaria n° 63 de 20 de Janmeiro de 2017,
comparecemos ao Jocal relacionado a baixo com objetivo de procedermos a
Avaliacdo do Imovel.

- Uma faixa de terreno Localizado na Av. Raulina Fonseca Paschoal
com uma drea de 59.45m7, sendo esta faixa oriunda de uma drea maior
designada como 5¢ drea do decreto de desmembramento 1302/10 da Q.01 lote
10 no Bairro Santo Antdnio Regisira sob o n° R-1-39.531livro 02 ficha 01, nesta
Cidade, propriedade de DANIEL ROTH.

O Imével fica avaliado em RS 48. 000,00 ( Quarenta e Oito Mil
Reais).

Para efeito desta avaliagdo foram considerados aspectos fisicos,
topogrdficos, valorizagdo e localizacdo do Imdvel.

Diante do exposto para que surta todos 0s efeitos legais e juridicos,
firmamos o presente laudo.

Cataléo, 28 de Fevereiro de 2020.

Adriano Naves

X

\
N,

Adriano-Patricie-Rodriguss de Souza

Y
|

10N

Hélio}_Femandes Ledak \







Tabelionato 2° de Notas - Cidade d

Repiblica Federativa do Brasil

SAMARA CRISTINA ESPERIDIAO SAMPAIO
FABRICIA BERNARDES DE ASSUNGAO
MARIZETE JULIANA PEDROSA
VANESSA FERREIRA DA SILVA MACHADO
Escrevenies

MAURO RIBEIRO SAMPAIO
L.UIZ GUSTAVO ROSA SAMPAIO
Tabelido
Tabelizo Substituto

LIVRO: 0237 FOLHA: 67/68

PROCURACAO, BASTANTE QUE FAZ DANIEL ROTH a ROZANIA PEREIRA DA
SILVA NA FORMA ABAIXO:

SAIBAM os que e€si€ Publico Instrumento de
Procuracdo bastante virem que, N0 a0s vinte & um dias do més de _novcmbro do ano de dois
mil e dezoito (21/ 11/2018), nesta Cidade ¢ Comarca de CATALAOQ, Estado de Goias, em
Cartério, perante mim Tabelifo, compareceu como Outorgante, DANIEL ROTH, suico,
casado, engenheiro de carnes, natural de Suiga-, nascido em 09/07/1966, filho de Markus
Roth e Irmgard Roth, portador da cédula de identidade RG. n°
V641306—R-CGPI/DIREX/DPF, inscrito no CPF/MF sob o n° 747.962.241-49, residente €
domiciliado na Avenida JK, n° 701, Bairro das Américas, Catalio-GO e endereco eletronico:
droth32@gmail.com. Reconhecido como © proprio através dos documentos Dessoais
apresentados, do que dou fé. E, por ele me foi dito que, por este Plblico Instrumento nomeia €
constitue sua bastante procuradora, ROZANIA PEREIRA DA SILVA, brasileira, casada,
administradora, natural de Trés Ranchos-GO, nascida em 31/03/1971, filha de Laeste
Pereira da Silva e Lazara Juliana da Silva, portadora da cédula de identidade RG. n°
5.340.510-SPTC/GO, inscrita no CPE/ME sob o n° 828.624.606-30, residente € domiciliada
na Avenida JK, Bairro das Américas, Cataldo-GO., ¢ endereco  eletronico:
rozaniepsilva@yahoo.com.br; a guem confere amplos, gerais ¢ especiais poderes para
comprar, vender, permutar, adquirir, onerar transferir ou por qualquer forma alienar a quem
quiser, pelo prego ¢ condicdes que convencionar quaisquer bens imoveis; podendo, para
tanto, dita procuradora, citar benfeitorias, areas, divisas, confrontagdes, localizacdes, proceder
averbaches de quaisquer naturezas; apresentar documentos de propriedade; assinar escritura
definitiva de compra e venda, contrato publico ou particular com as suas clausulas, condigdes

e iorm:alidades ,leEgais, faz?f para sempre, boa, firme e valiosa, transmitir e receber posse,
acdes, jus, dominios ¢ direitos, dar quitagdes; responder pela €vicgao de direitos, receber € ou

pagar o prego da compra € da venda, assinar recibos e dar quitacdo; representa-lo nas
Reparticdes Publicas em geral, inclusive Cartérios de Notas e de Regisiro de Iméveis,
Prefeituras Municipais, CREA: fazer ¢ assinar requerimentos, termos, declarages, guias,
desmembramentos, contratos € demais documentos exigidos; promover registros € averbacgdes
necessérias; solicitar e retirar autorizacdio, certiddes e guias, pagar impostos, taxas €
emolumentos; enfim, podendo praticar todos 0s demais atos necessarios e condizentes com a
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LIVRO: 0237 FOLHA: 68168 Tz ;o

natureza deste mandato € substabelecer. Todo © conteudo do presente mandato fol fornecido € .
conferido pelo outorgante, © qual declara que assume toda a responsgbilidade civil € pena.l,
nelos documentos apresentados € pelas declaracdes aqui prestadas, isentando esta Serventia
de quaisquer responsabilidades. Ffetuada por esta Serventia, a consulta ao banco de dados.da
Central Nacional de Indisponibilidade de Bens - CNIB, em nome do outorgante, tendo sido
emitido pOr meio eletrOnico Relatdrio Negatlvo, Codigo HASH:
612a.4c39.d665.83c1.d67b.1o7d.85f2.1429.61e1.3dz3, sesta data, que fica arquivado nesia
Serventia sob o n° 252 na pasta n° 08. De como assim o disse, do que dou fé, me pediu que The
{avrasse a presente, que Ihe sendo lida em VOZ alta, aceita, outorga € assina. Custas: RS 51,00.
Taxa Judiciaria RS 13,13 ISS RS 1,02, Fundesp RS 5,10, Fepadsaj RS 1,02, Fundepeg RS
1,02, Funproge RS 1,02, Funcomp RS 1,53, Funemp RS 1,53, Fesemps RS 2,04, Estado R%
2,55, Funesp RS 4,08, Valor Total RS 85,04

Poder Judicirio - TIGO - Corregedoria Geral de Justica.

Selo de Fiscalizagdo Eletronico n° 011115031 11731087602676
Consulte a validade do selo pelo site: https://extrajudicial.tjgo.jus.br.

e verdade.

) @tb - Qutorgante
7 y
Mauro Ribeiro Sampaio - T?dﬁﬁo

Bell Mauro Rbeiro Sampaip
Tabeliao







NOME:
DANIEL ROTH

FULIACAC:

IAMGARD ROTH
MARKUS ROTH
NACIONALIDADE:
SUICA
.\'ATURAI,IDAI)F.(PAiS):
SUICA

GRGAD EMISSOR:
CEPUDIREX/DPF

#4is REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
: : CEDULA DE {DENT!DADE DE ESTRANGEIRO

RNE: CLASSIFICAGAO: VALIDADE:
vE641306-R PERMANENTE 30/03/2019

DATA DE NASCIMENTD: SExXO: M
08/07/1966

DATA DE ENTRADA:

14/12/2007

ViA: 1
DATA DE EXPEDIGAD: 30/03/2010

e
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ISTADG DE GOIAS ‘% CCMARCA DE CATALAO

Registro de Iméveis

51 Livio 2 - Registro Geral -

e

Hiatricula Ficha Catalio, 30 de junho de 2010.

e e oo

IMOVEL: UM LOTE DE TERRENC, situado nesta cidade, com frente

§* area do Decretc Municipal de Desmembramento‘w 1.302 de
17.03.2010, destinada ao prolongamento da Avenida ‘Raullna
Fonseca Paschoal, ladc par, caracterizade como 3% &rea do
referidoc Decreto, com 1.094,61 m® e asg segulntes m_edldas e
confrontagdes: Pela frente mede 18,12 metros e confronta com a
doc referide Decreto, destinada ao prolongamente da
aulina Fonsecza Paschoal; aos fundos mede 16,06 metros =
conironta com proprisdade da Igreja de Cristo; pele lado direito
mede 65,50 metros e confronta com bPropriedades de Maria Helena
Antunes de Mesquita, Marcelo Victor Mesquita Pires, Cleidiomar
Fernandes da Silva, Jo3c Batista Pereira, Rosana Cardoso Nunes
da Silva, dJaine Rodrigues da Costa, Nilva Maris Rodrigues e com
© patriminio Municipal; e, pelo lado esgquerdo mede 62,35 metros

-

9-

i

reg
da

y g

¢ confronta com a 6° Zrea também do referido Decreto.
PROPRIETARIOS: ALCTIDON DA SILVA LEAQ - ESPOLIO, CPF n°
015.321.851-68 e MARTA FLORISBELA LEAQ - ESPOLIQ, CPF n°

458.873.261-72. TITULO AQUISITIVD: Matriculado sob e n°® 37.842,

neste Livro ﬁﬂﬁw

i/

R.1-35,531. Cataldoc, 30 de junho de 2010. {Protocolo n°® 105.579,
Livro 1-D}. Nos termos da Partilha em inventarioc dos espllics de
Alciden dz Silva Ledo e Maria Florishela Ledo, com Ffulere no
art. $82 do cCrC, modificado cela Lei n°® 11,44)] de 04/01/2007
confo;gme Escritura piblica de Inventirio, tavrada em Notas dri)
Tabelifo 1° degta cidade, 3&s flg, 32/36, do Livro n° ¢ em

-1

22.04.2010, coube a LUZILA CLEMENTE DA STLva LEAO - ESPOLIO, CpF
212_ flg.347.001-53 € JOA0 DA sImva Lmio . ESPOLIO, CpF po
2+-320.101-91, o  im@vel da Matricula acima no vaj

R$10.000,00 (dez mil reais) g ok ' B9 VaLlor de

3

g

5‘?’-2-39.53{1. Catal&o, 03 de maio de 2011. {(Protocolo ne 111.681,
SIVIS 1-RE) . Procedo a bresente averbacio bPara, nos termcs da
r_«;scrlt‘%ra Piblica gde Rerratificacdo ge Inventirio, lavrads em
Notasi CCc TabeliZo 1° desta cidade, as flsg, 35/36, do Livro ne° 5,
Sm 02.05.2011, excluir como adquirente do R.1-39.531 supra, o
©8POlic de LUZIA CLEMENTE pa SILVA LEAO, tendo em +wista que o
TeJime de seu casamento com o "de cujus" Jofio da Silva Ledo foi
© da comunhiig pParcial de bens, sends assim, o referide espdlio

D8O deverig ter sido contemplado i esCritura de inventirio. Dou
£&. ceﬁéﬁg' v&*@ia
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£STADO DE GOIAS COMARCA DE CATALAO

Registro de Imoveis

Livro 2 - Registro Geral

e e

R.3-39.531. Catald3c, 07 de outubro de 2011. (protecolo n°
114.132 1ivro 1-E}. Nos termos da Adjudicacdo em Inventario do
espblic de JoEC S_lva Ledio, com fulcro noc art. egz do CPC,
rodificadc pela Lei n® 11. 541 de 04/01/2007, coniorme Escritura
Tblica de Tnventério, lavrada no g£° Tﬁbellon:to de Notas de
uoLanﬂa cC, as fl= 127/128v°, do Livzo ne 525, em 03.05.201%, ©
imbvel ca waLr‘ﬂLLa e 'R.1 acima, fol adjudicado ao herdeiro
RENATC SILVA 1.EE0, brasileiro, solteiro, Capaz, publicitério, CI
n° 4.4£33.6538~ -S8P/GO, CPF n° 006.305.581-32, residente el
domiciliado em Goiinia-GO, mne valor de R$17.188,13 {dezesse;.e

mil, cento e oitenta e nove reals e treze centavos} qﬁbgnﬂﬁud,

r.4-39.531. Catal&o, 11 de novembrc de 2011. [(Protoccle n°
-14.638, Livro 1-E} . NOS Lermos da Escritura Plblica de Compra &
venda, 4iavrada sm Yotas dcc Tabelidic 1° desta cidade &s fis

s5/57, Go Livrc nt 452, em 0%.11.2011, © Sy . DANIEL ROLh, suigo,
engenhelro G carnes, passaporte de estrangeiro n° F3123537, CPrF
:°d 227 . 952.241-£9, asadc em  21. 07 2058, sob O regime da
separacio de Dens com Feoziniz Pereira daz Silva, xresidente e
domiciliado nesta cidade, adguiriua por compra feita 2 Renatoc
cilva Ledc, & gualificado, © imével da Matrl c a e R.3 acim3,
Ao valcr de R$80.000,09 (oitenta mil reais) 4ﬁﬁ§

*"E:TITI(;C aus  CLTIMC ATO PRATICRDO

oo LIVRC N° ;;\ 32?321 a-.zd}aaci;; _3 PODER JUDICIARIO ESTADO DE

DOU EFE.
camniic, C4 de Jjunm

g GOIAS
% Selo Eletrbnice de Fiscalizagio

01101402171006062003738
Consulte este selo em
httpufiextrajudicial.ijge.jus.br
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Depablica _Ledevativa do Jrasil

Estado de Goids
FIeefeitura YYunicipal de Cataldo

DECRETO N.° 2.123, de 18 de maio de 2020.

« Autoriza desmembramento”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CATALAO, Estado
de Goias, no uso de suas atribuigdes legais e de conformidade com o art. 44,
Inciso Iil, da Lei n.° 845/30 (Lei Orgénica do Municipio de Catalao),

DECRETA:

Art. 1° - Fica o Sr. DANIEL ROTH, autorizado a
desmembrar um terreno com area de 1.072,22m?, ja retificada, caracterizada
como 5% area do decreto municipal de desmembramento n° 1.302, de
17.032.2010, matriculada sob o n® 39.531 do CRI local, situada com frente
para a 92 area do referido decreto, destinada ac prolongamento da Avenida
Raulina Fonseca Paschoal, em 02 (duas) areas : 12 drea = 1.012,77m?* e 2°
area = 59,45m? (destinada ao sistema viario).

Art. 2° - Este Decreto entrard em vigor na data de
sua publicacdo, revogadas as disposigdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATALAO, aos 18
dias do més de maio de 2020.

¢
C ,JL“
ADIB ELIAS JUNIOR
Prefeito Mupicipal

P
NELS’ON MAR ’Né FAYAD

Secretério Municipal de Administragédo

Fa






MEMORIAL DESCRITIVQ

Desmembrar uma Area de T erreno, com 1.094,61 metros quadrados,
situado, nesta cidade, com fremte para a 9° drea do Decreto Municipal de
Desmembramento n° 1.302 de 17 de margo de 2010, destinada ac prolongamento da
Avenida Raulina Fonseca Paschoal, lado par, distante 40,08 metros da Avenida Ricardo

Paranhos — sob a matricula 39.531, ficha 01 do livro n° 2.

I° Area: Situada com JSrente para a 2° Area do referido desmembramento que serd
destinado ao prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal, lado par, distante
40,08 metros da Avemda thardo Paranhos, com as seguintes medidas e confrontacdes:
Pela frente mede 17 65 metros- e confronta com a 2° Area, aos Jundos mede 16,02
metros e confronta com a propriedade da Igreja de Cristo; pelo lado esquerdo com uma
extensdo de 62,35 metros confrontando com a 6° drea do referide Decreto com a matricula
39.527; pelo lado direito inicia q confrontagio por 3,40 metros confronta com uma drea da
Prefeitura Municipal de Cataldo, por mais 10,80 metros confronta com a propriedade
matriculada sob n° 34, 942, por mais 11,70 metros confronta com a matricula n° 18.774,
continuande por mais 12,10 metros confronta com a propriedade matriculada sob o n°
14.690, continuando na mesma direcdo por 7,00 metros confronta com a matricula n°
20.055, seguindo por 7,60 metros confronta com a matricula n° 20.054 ¢ por fim confronta
com a matricula 14.688 por 5,40 metros até chegar aos fundos do terreno; perfazendo uma

Area Total de 1 012,77 m? (um mil e doze melros e setenta e sete centimetros quadrado).
2° Area: Situada no prolongamento da Avenida Raulina F. onseca Paschoal, lado
par, distante 40,08 metros da Avenida Ricardo Paranhos, com as seguintes medidas e

confrontacées: Pela frente mede 1 8,12 metros ¢ confronta com a 9° drea do referido



decreto, destinado ao prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal; aos fundos

mede 17,65 metros e confronta com a 1° drea; pelo lado direito mede 7,90 metros e
confronta com a matricula 8.360; Perfazendo uma Area Total de 59,45 m’® (cinquenta e

nove metros e quarenta e cinco centimetros quadrados) .

Cataldo, 11 de maio de 2020.

/s

P
Leonardo Martins de Castro Teixeira
CREA: 7455 D/GO




REGISTRC DE IMOVEIS

Avenida Raulina Fonseca Paschoal, n° 1.780, Centro, Catalio/G0
i mspettofuwge.com.br - (€4)3441-2121
77 wnew.registrodeimoveisgoias.com.br

MAURO SYLVIO NETTO

Registrador

CERTIFICO QUE A PRESENTE COPIA REPROGRZ&F.I_'CA SE TRATA DE REPRODUCAO Ff%me?\
€
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ISTADO DE GOIAS § COMARCA DE CATALAO b

Registro de Imodveis

Livro 2 - Regi_stro Geral - /M%}

60.377 01 Oficlal  *
Matricula Flcha Catalio, 16 de setembro de 2020

IMOVEL: UM LOTE DE TERRENO, situado nesta cidade, utilizado no
prolongamento da Avenida Raulina Fonseca Paschoal, lado par, disténte
40,08 metros da Avenida Ricardc Paranhos, caracterizado como 2* Area
do Decreto Municipal de Desmembramento n® 2.123, de 18 de maio de
2020, com 59,45 m* e as seguintes medidas e confrontagdes: Pela
frente mede 18,12 metros e confronta com a Avenida Raulina Fcnseca
Paschoal; acs fundos mede 17,65 metros e confronta com a 1* Area do
referido Decreto de propriedade de Daniel Roth (Matricula n° 60.376);
e, pelo lado direito mede 7,90 metros e confronta também com a
Avenida Raulina Fonseca Paschoal., Havido, por compra feita a Renato
Silva Ledo. PROPRIETARIO: DANIEL ROTH, suigo, engenheiro de carnes,
CI RG n°® Vé641306-R~CGPI/DIREX/DPF, CPF n°® 747.962.241-49, casado em
21.07,2008, sob o regime da Separacdo de bens com Rozinia Pereira da
3ilva, brasileira, administradora, CI n® 5.340.510-SPTC/GO, CPF n®
828.624.606-30, residente e domiciliado nesta cidad TiTUuLO
AQUISITIVO: Registrade sob o n° R.4-39,531, neste Livro.}%ﬁz&ﬁﬁéﬁ¢

(‘,al"l‘iar'9
Fataty

Av.1-60.377. Catalsio, 16 de setembro de 2020. (Protocelo n° 166.307 -
Livro 1-K). Procede-se a presente averbac3io para constar gue, &
Matricula acima, foi aberta nos termos do Decreto Municipal de
Desmembramento n° 2.123, de 18 de maio de 2020. Dou f&. 9}%%

CERTIDAD

Certifico em atendimente ao Cficio n® 348/2020 - Prefeitura Municipal local
- Procuradoria Geral do Munieipio; assunto: solicita certidio; datado de 16
de setembro de 2020 e recebido aocs 17 de setembre de 2020, com fulers no
Art.19, §1°, da Lei 6.015/73, gue a presente Certidio foi extraida de forma
reprografica em seu inteiro tecr, que o 4ltimo ato praticado na matricula n°
60.377, ficha 01 do Livro 2 de Registrc Geral desta Serventia, feoi a Aw.1
acima,

0 referide é verdade e dou fé.
Cataldo-GO, 17 de setembro de 2020.

OFjCIAL

K. {(CERT14456)

Emol.: 22,84, ISSQN: 0,46, Fundos Estaduais: FUNDESP; 2,28, FUNESP: 1,83,
ESTADO: 0,69, FESEMPS: 0,91, FUNEMP: 0,69, FUNCOMP: 0,69, FEPADSAJ: 0,46,
FUNPROGE: 0,46, FUNDEPEG: 0,29, FUNDAF: 0,29, FEMAL:0,57 , Taxa Jud.: 15,14,
Total: 47,860.

PODER JUDICIARIC DO ESTADO DE GUIAS
Selo Eletrdnico de Fiscalizagdo
0060200911305371064018%
Consulte este selo em http://see.tjgo.com.br







